chiffre d’affaires selon la méthode des droits à enlèvement («entitlement method») opéré au 31 décembre

2013.

Les comptes comparatifs 2013 ont été retraités du changement de méthode lié à l’application des IFRS 10 et 11

ayant induit la mise en équivalence de Maurel & Prom Colombia BV et du périmètre Saint-Aubin Energie qui

étaient précédemment consolidées sur la méthode de l’intégration proportionnelle (voir note Principes et

méthodes comptables).

Par ailleurs, le Groupe a déterminé que ses autres partenariats constituaient des activités conjointes dans la

mesure où ils ne sont pas structurés sous forme de véhicule distinct. Il s’agit notamment des partenariats

significatifs liés aux différents contrats de partage de production ou concessions pétrolières dans lesquelles le

Groupe est présent. Conformément à IFRS11, le Groupe comptabilise sa quote-part dans les actifs, passifs,

produits et charges de ces partenariats de manière similaire à ce qui était effectué par le passé sous IAS 31.

Bilan

En milliers d'euros 31/12/2013 Variation 31/12/2013

(1)
 31/12/2012 31/12/2012

(2)
 Variation 31/12/2012

(1)

 Publié IFRS
10 & 11

Retraité Publié Publié
Retraité

IFRS
10 & 11

IFRS
10 & 11

Actifs incorporels 431 655 -87 099 344 556 441 533 441 533 -103 080 338 453

Actifs corporels 965 248 -164 965 084 870 778 870 778 -63 444 807 334

Actifs financiers non courants 6 683 -5 542 1 141 740 740 0 740

Titres mis en équivalence 0 79 408 79 408 72 496 72 496 99 263 171 759

Impôts différés actifs 2 753 0 2 753 6 751 4 966 0 4 966

Actif non courant 1 406 339 -13 397 1 392 942 1 392 298 1 390 513 -67 260 1 323 253

Stocks 8 349 -17 8 332 5 060 3 268 -273 2 995

Clients et comptes rattachés 127 777 279 128 056 75 287 75 287 -2 747 72 540

Autres actifs financiers courants 60 508 2 400 62 908 40 426 47 978 -2 208 45 769

Autres actifs courants 78 852 -7 333 71 519 60 573 60 573 -7 426 53 147

Actif d'impôts exigibles 1 185 -1 176 9 290 290 -283 7

Instruments dérivés courants 0 0 0 2 166 2 166 0 2 166

Trésorerie et équivalents de

trésorerie

208 396 -7 414 200 982 67 371 67 371 -9 240 58 131

Actif courant 485 067 -13 261 471 806 251 173 256 933 -22 178 234 755

Total Actif 1 891 406 -26 658 1 864 748 1 643 471 1 647 446 -89 438 1 558 008

(1) retraité de l’application des IFRS 10 et 11

(2) comptes retraités et publiés au 31/12/2013 à la suite du changement de méthode appliqué au

31/12/2013 relatif à la comptabilisation du chiffre d’affaires selon la méthode des droits à enlèvement

- 41 -

41 ETATS FINANCIERS CONSOLIDES DU GROUPE

En milliers d'euros 31/12/2013 Var. 31/12/2013
(1)

 31/12/2012 31/12/2012
(2)

 Var. 31/12/2012
(1)

 Publié IFRS

10 & 11
Retraité

IFRS 10 & 11
Publié Publié

Retraité
Retraité

IFRS 10 & 11

Capital social  93 578   0   93 578   93 565   93 565   0   93 565

Primes d'émission, de fusion et d'apport   216 391  0   216 391   218 280   218 280   0   218 280

Réserves consolidées  463 961   0   463 961   470 361   491 414   491 414

Actions propres (70 860)  0  (70 860) (72 737) (72 737)  0  (72 737)

Résultat groupe  62 768   0   62 768   58 079   41 001   0   41 001

Capitaux propres Groupe  765 838   0   765 838   767 548   771 523   0   771 523

Participations ne donnant pas le contrôle  0  (2 506)  2 408   2 408   0   2 408

Capitaux propres totaux  763 332   0   763 332   769 956   773 931   0   773 931

Provisions non courantes  8 937   0   8 937   8 531   8 531   0   8 531

Emprunts obligataires non courants  66 383   0   66 383   346 752   346 752   0   346 752

Autres emprunts et dettes financières non courants  226 608   0   226 608   0   0   0   0

Instruments dérivés non courant  0   0   0   0   0

Impôts différés passifs  261 926   0   261 926   179 975   179 975   0   179 975

Passif non courant  563 854   0   563 854   535 258   535 258   0   535 258

Emprunts obligataires courants  300 677   0   300 677   10 933   10 933   0   10 933

Autres emprunts et dettes financières courants  68 522  (43)  68 479   113 707   113 707  (46)  113 661

Fournisseurs et comptes rattachés  92 860  (3 257)  89 603   104 028   104 028  (25

110)

 78 918

Passif d'impôts exigibles  3 634  (90)  3 544   2 506   2 506   0   2 506

Autres créditeurs et passifs divers  87 384  (22 995)  64 389   93 678   93 678  (63

345)

 30 333

Instruments dérivés courant  198   0   198   5 787   5 787   0   5 787

Provisions courantes  10 945  (273)  10 672   7 618   7 618  (938)  6 680

Passif courant  564 220  (26 658)  537 562   338 257   338 257  (89
438)

 248 819

Passifs destinés à vente, abandon activité  0   0   0   0

Total Passif  1 891 406  (26 658)  1 864 748   1 643 471   1 647 446  (89
438)

 1 558 008

(1) retraité de l’application des IFRS 10 et 11

(2) comptes retraités et publiés au 31/12/2013 à la suite du changement de méthode appliqué au 31/12/2013 relatif à la

comptabilisation du chiffre d’affaires selon la méthode des droits à enlèvement

- 42 -

42 ETATS FINANCIERS CONSOLIDES DU GROUPE

Compte de résultat

En milliers d'euros Notes 30/06/2013

Publié
Comptabilisation

du chiffre
d’affaires

IFRS 10 et 11 30/06/2013*

Retraité

Chiffre d'affaires   270 337  (3 852) (5 653)  260 832

Autres produits   499   0   499

Achats et variations de stocks  (8 672)  906  (375) (8 141)

Autres achats et charges d'exploitation  (42 513)   6 355  (36 158)

Impôts & taxes  (17 908)   97  (17 811)

Charges de personnel  (7 865)   80  (7 785)

Dotations aux amortissements  (55 035)   2 490  (52 545)

Dépréciations d'actifs d'exploitation et d'exploration (28 343)   9 528  (18 815)

Dotations aux provisions et dépréciation d'actifs courants (642)   0  (642)

Reprises de provisions d'exploitation   4   0   4

Autres charges   1 278   7   1 285

Résultat opérationnel 18  111 140  (2 946)  12 529   120 723

Coût de l'endettement financier brut  (23 031)   3  (23 028)

Produits de trésorerie   516   (3)  513

Gains et pertes nets sur instruments dérivés   598   0   598

Coût de l'endettement financier net  (21 917)   0  (21 917)

Autres produits et charges financiers  (94)   580   486

Résultat financier 19 (22 010)  0   580  (21 430)

Résultat avant impôt   89 130  (2 946)  13 109   99 293

Impôts sur les résultats 20 (56 466)  977   72  (55 417)

Résultat net des sociétés intégrées   32 664  (1 968)  13 180   43 876

Total part résultat net MEE 7 (38 490)  (13 180) (51 671)

Résultat net des activités conservées  (5 826) (1 968) (0) (7 795)

Résultat net des activités cédées  (2 676)   (2 676)

Résultat net de l'ensemble consolidé  (8 502) (1 968) (0) (10 471)

Résultat net - part du groupe  (8 367) (1 968) (0) (10 335)

Participations ne donnant pas le contrôle  (136)   (136)

* retraité du changement de méthode comptable sur la comptabilisation du chiffre d’affaires selon la méthode

des droits à enlèvement et de l’application des IFRS 10 et 11

- 43 -

43 ETATS FINANCIERS CONSOLIDES DU GROUPE

Tableau des flux de trésorerie

En milliers d'euros Notes 30/06/20
13

Publié

Comptabilisation
du chiffre
d’affaires

IFRS 10 et
11

30/06/20
13*

Retraité

Résultat net consolidé des activités poursuivies  (8 503) (2 346)  13 180   2 331

Charge d'impôt des activités poursuivies   56 466  (977) (72)  55 417

Résultat consolidé des activités poursuivies avant impôts  50 640  (3 323)  0   47 317

   - Dotations (reprises) nettes des amortissements et provisions  57 297   (2 500)  54 797

   - Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur (1 069)   0  (1 069)

   - Exploration passée en charge   28 343   (9 528)  18 815

   - Charges et produits calculés liés aux stocks options et

assimilés

 692   692

   - Autres produits et charges calculés   17 124   (6)  17 118

   - Plus et moins-values de cession   1 747   0   1 747

   - Résultat sur opération des des sociétés mises en équivalence  38 490   13 108   51 598

   - Autres éléments financiers   5 357   (6)  5 351

Capacité d'autofinancement avant impôt   198 621  (3 323)  1 068   196 366

Décaissement de l'impôt exigible  (19 316)   194  (19 122)

Variation du B.F.R. lié à l'activité   32 907   3 323  (15 079)  21 151

- Clients   8 700   (3 049)  5 651

- Fournisseurs  (6 657)   17 997   11 340

- Stocks   207   1 153   1 360

- Autres   30 657   3 323  (31 180)  2 800

FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE
OPERATIONNELLE

 212 212   0  (13 817)  198 395

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles

et incorporelles

(153 747)   19 844  (133 903)

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières

(titres non consolidés)

 13   0   13

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières

(titres non consolidés)

 61   0   61

Acquisition de filiales   9   (9)  0

Variation des prêts et avances consentis   4 658   10   4 668

Autres flux liés aux opérations d'investissement   36   0   36

FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS
D'INVESTISSEMENT

(148 970)  0   19 845  (129 125)

Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital  103   (5 494) (5 391)

Dividendes versés  (46 271)   0  (46 271)

Encaissements liés aux nouveaux emprunts   267 151   0   267 151

Intérêts payés  (5 357)   6  (5 351)

Remboursement d'emprunts  (113 539)   9  (113 530)

Acquisitions d'actions propres  (1 442)   0  (1 442)

FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS DE
FINANCEMENT

 100 645   0  (5 479)  95 166

Incidence des variations des cours des devises   282   (76)  206

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE   164 169   0   470   164 639

Trésorerie à l'ouverture   67 240   (9 287)  57 953

TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE NETTE
A LA CLÔTURE

 9   231 409   (8 815)  222 594

* retraité du changement de méthode comptable sur la comptabilisation du chiffre d’affaires selon la méthode

des droits à enlèvement et de l’application des IFRS 10 et 11

- 44 -

44 ETATS FINANCIERS CONSOLIDES DU GROUPE

8.5.15 NOTE 15 : RESULTAT OPERATIONNEL

 30/06/2014 30/06/2013*

Chiffre d'affaires 295 501 260 832

Marge brute 239 507 217 032

Excédent brut d'exploitation 209 636 191 436

Amortissements à la déplétion et autres éléments de dépréciation (44 986) (52 545)

Résultat sur activités de production et de services 164 650 138 891

Dépréciation d'actifs d'exploration et d'exploitation (4 830) (18 815)